

## ششمین ویژه برنامه ضیافت اندیشه دانشجویی با عنوان «خانه مان پر عطر سیب می شود» دوازدهم تیرماه ۱۳۹۲ در مرکز همایش های بین المللی غدیر دانشگاه زنجان برگزار گردید.

مهدی تلوری، مشاور حوزه خانواده، برنامه ریزی تحصیلی و ازدواج در این برنامه گفت: رکن آموزش در هر کشوری دوره ابتدایی و دبیرستان است و در ایران نیز باید اینگونه باشد.

وی با اشاره به مدرسه ای در کانادا که حدود ۷۰ سال است کار خود را آغاز کرده است، افزود: کانادا ساختار سیاسی خاصی دارد و در آنجا عالی ترین مقام اجرایی نخست وزیر است و همواره پس از سال ۱۹۴۶ نخست وزیران این کشور، فارغ التحصیلان این مدرسه بوده اند و باقی فارغ التحصیلان نیز از مقامات بالای این کشور بوده اند. نکته ای که در اینجا مطرح است این آموزش و انتخاب محصلین برحسب شانس نبوده و معیارها و سیستم خاصی مدنظر بوده است.

این مدرس دانشگاه ادامه داد: دانش آموزان این دبستان قبل از انعقاد نطفه براساس معیارها ثبت نام می شوند و در اسلام نیز تأکید بر این نکته شده است که تعلیم و تربیت قبل از انعقاد نطفه باید صورت گیرد.

این مشاور خانواده با اشاره به روایات درخصوص تربیت فرزند عنوان کرد: پیامبر اکرم (ص) می فرمایند: «در هفت سال اول بگذارید کودک بازی کند، هفت سال دوم او را آموزش دهید، هفت سال سوم او را مشاور، وزیر و امین خود قرار دهید.» و در همین بازی ها و مشورت ها و آموزش های خانواده و اجتماع است که انسان نحوه زندگی را می آموزد و پس از ۲۱ سالگی نیز وارد جامعه شده و برای زندگی خود به تنهایی تصمیم می گیرد.

وی همچنین اضافه کرد: والدین باید تحصیلات و مطالعات بالا داشته باشند تا فرهنگ مطالعه در خانواده بالا برود همانگونه که در زندگی بزرگانی همچون امام خمینی (ره) می بینیم ایشان ۱۶ ساعت در روز مطالعه داشته اند، هر سه روز یکبار قرآن را ختم می کردند و طی البصر و طی البیان داشتند.

تلوری اظهار کرد: برخی روانشناسان می گویند تمامی آموزش ها تا سه سالگی باید انجام شود و این آموزش ها در خلال بازی ها و زندگی امکان پذیر است و همچنین تعلیم و تربیت اگر قبل از انعقاد نطفه صورت گیرد توسعه منابع انسانی را خواهیم داشت.

وی ادامه داد: توسعه منابع انسانی کشور را به پیشرفت می رساند به شرطی که باسوادان جامعه به واقع باسواد باشند و تنها اگر ۱۰ درصد دانشجویان درست درس بخوانند بهترین نظام را خواهیم داشت.

این مدرس دانشگاه در پایان گفت: این مدرسه کانادایی حتی مبلغ آینده شیعیان را نیز مشخص کرده است و ما نیز باید با توجه به آموزه های دینی، شیوه های درست را آموخته و تربیت درست داشته باشیم و همواره بدانیم برای انتظار فرج نیاز به نقد خود و فعالیت های خود داریم و با نشستن و دعا کردن و یا نقد جامعه و اطرافیان و دولت ها چیزی محقق نخواهد شد.